


Sopka se probouzí
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Lauren Tarshisová
Sopka se probouzí – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2017

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



PŘEŽIL JSEM
ZKÁZU POMPEJÍ, 79 n. l.

Lauren Tarshisová
ilustrace Scott Dawson

Brno 

2017

SOPKA 
SE PROBOUZÍ





PRO BARRYHO TARSHISE, 
MÉHO „TATU“



6

Kapitola 1

24. SRPNA ROKU 79 PO KRISTU

13:00

MĚSTO POMPEJE

ŘÍMSKÁ ŘÍŠE

Během několika hodin budou tisícovky 
lidí mrtvé. Celé město Pompeje zmizí 
pod více než 9 metry žhnoucího popela 
a kamení. 



7

Teď si všichni ještě užívají jasného a slu-
nečného dne. V obchodech je rušno. Na trávě 
si děti hrají s míčem. Gladiátoři se připra-
vují na krvavý zápas.

Nikdo zatím netuší, že hora Vesuv, která 
se tyčí nad městem, je smrtonosná sopka. 
Po celá staletí mlčela. Vypadala jako obrov-
ský zelený trojúhelník pokrytý hospodář-
stvími, loukami a lesy.

Sotva by si někdo mohl představit, co 
všechno číhá pod jejím povrchem: řeky va-
řícího magmatu a víření jedovatých plynů. 
Sopka mohla kdykoliv udeřit svou vražed-
nou silou.

Jedenáctiletý Markus byl toho dne spolu 
se svým otcem, Tatou. Nemohli se zdržo-
vat nikde v blízkosti Pompejí. Byli otroky 
na útěku a šlo jim o život.



8

Když tu se znenadání ozvalo:
BUM!
BUM!
Dva ohlušující otřesy ohlásily, že Vesuv 

začal soptit.
Tisíce párů vyděšených očí se podívaly 

na soptící horu. Její do široka otevřená 
ústa vypouštěla černý mrak kouře a po-
pela. Vesuv burácel jako rozlícená šelma 
a do nebe vydechoval plameny. Potom 
se objevil ještě větší mrak a vychrlil dolů 
na město Pompeje miliony horkých roze-
klaných kamenů, které jako déšť zasypá-
valy kašny, drtily střechy a bušily do lidí, 
jež se snažili uprchnout a přitom křičeli 
hrůzou.

„Bohové nás trestají!“
„To je konec světa!“



9

Markus a Tata věděli, že musí utéct. 
Každou minutou se dolů přižene ohnivá 
vlna popela a plynů a spálí vše, co jí bude 
stát cestě. V ulicích se ale tlačilo příliš mnoho 
lidí a z nebe padalo hodně kamení. Nedalo 
se dýchat a nebylo možné vidět ani na krok. 
Najednou přišlo shora podivné zasvištění.

„Pozor!“ křikl Tata.
Markus vzhlédl a uviděl obrovský hořící 

kámen, kus ohnivé skály z útrob hory, jak 
se řítí z oblohy přímo na něj.



10

Kapitola 2

23. SRPNA ROK 79 PO KRISTU

ODPOLEDNE PŘEDCHOZÍHO DNE

HLAVNÍ ULICE, POMPEJE

Markus kráčel po zaprášené hlavní ulici 
v Pompejích a nesl nevábně vonící pytel 
plný špinavého prádla svého pána. Bylo 
brzké odpoledne a na ulici se mačkali vše-
možní lidé: nakupující přebírali koše s gra-



11

nátovými jablky a melouny, znavení otroci 
nabírali vodu z kašen, žebráci natahovali 
své ušpiněné ruce. 

Zaříkávač hadů podřimoval, zatímco jeho 
kobra vykukovala ven z košíku a ochut-
návala svým kmitajícím jazykem okolní 
vzduch.

„Salve,“ pozdravil přátelsky Markus ne-
bezpečného plaza. Kéž by tak sám měl ko-
šík, do kterého by se mohl ukrýt. Poslední 
dny nebyly pro Marka příznivé a ten dnešní 
byl obzvlášť skličující.

Nad hlavou mu pražilo slunce a jeho 
otrhaná tunika byla nasáklá potem. Navíc 
jeho pán, Festus Julius, dnes večer očeká-
val důležité hosty z Říma, přátele císaře. To 
pro Marka a ostatní otroky znamenalo ještě 
větší dřinu než obvykle. Už několik dní 



12

drhli celé sídlo, takže se mozaika na pod-
laze leskla jako diamanty a každá stříbrná 
mísa nebo číše zářila čistotou.

Hosté měli přijet kočárem; muži v bí-
lých splývavých tógách, ženy v hedváb-
ných róbách, s červeně nabarvenými rty 
a šperky blýskajícími se na každém prstu. 
Večer se chystá obrovská hostina, bude se 
podávat pečený plameňák a divoký kanec, 
myši na medu plněné rozinkami a datlemi 
a humři velcí jako kočky. Hosté budou po-
lehávat na hedvábných pohovkách, budou 
se nacpávat tak dlouho, dokud vše nevy-
zvrací...a pak si dají do vyprázdněných ža-
ludků nášup.

Zítra je pak Festus všechny vezme na gla-
diátorské zápasy do pompejského amfiteá-
tru. Budou z předních sedadel povzbuzo-



13

vat gladiátory, kteří se budou snažit jeden 
druhého probodnout meči, kopími nebo 
dýkami.

Lidé z celého okolí se vždy chodili na tato 
představení dívat a sledovali zejména pom-
pejského šampióna. Byl to obrovský chlap, 
který v jednom z prvních zápasů přišel 
o oko. Díky tomuto zranění si po jednom 
jednookém obru ze starých řeckých pověstí 
vysloužil gladiátorské jméno Kyklop. Jako 
většina gladiátorů byl i Kyklop otrokem, 
kterého donutili zápasit. Zároveň však byl 
jedním z hrstky šťastlivců – po mnoha bi-
tvách stále naživu.

Marka děsilo už jen pomyšlení na tyto 
nemilosrdné turnaje.

Najednou se začal celý třást.
Počkat, to ale nebyl Markus, kdo se chvěl.



14

To byla země pod jeho nohama!
Markus pustil pytel a opřel se o kamen-

nou kašnu. Veliká mramorová socha bojov-
níka Achilla na něj shlížela shůry. 

Markus si přál, aby byl statečný jako on! 
Tato zemětřesení jej však děsila. Už ně-

kolik týdnů otřásala městem, způsobovala 
praskliny ve zdech Festova sídla a jeho roz-
mazlení psi propadali záchvatům paniky 
doprovázeným nekonečným vytím.

Obvykle šlo o rychlá zemětřesení končící 
za pár vteřin. Většina lidí si jich ani nevšimla. 

Tento otřes byl však silnější než většina 
předchozích. 

Země se chvěla a otřásala víc a víc.
Zvuk tříštěného skla, lámání dřeva a dro-

lícího se kamení Markovi zcela ochromily 
sluch.



15

Prásk!
Křup!
Bum!
Pouliční prodavači křičeli a nadávali, jak 

se vysypávaly jejich koše s ovocem a zeleni-
nou. Bambusová ptačí klec spadla na zem, 
otevřela se a vyletělo z ní hejno malých bí-
lých ptáků, kteří se ztratili v prachu. Ulicí 
se divoce valily sudy a z nich vytékalo víno 
rudé jako krev. 

Markus se pevně držel kašny, voda šplí-
chala ven, cákala přes okraj a zmáčela mu 
tuniku.

A pak to uslyšel. Přímo nad jeho hlavou to 
hlasitě zaskřípalo. Markus vzhlédl, zrovna 
když se mramorová socha Achilla začala ří-
tit přímo na něj.



16

Kapitola 3

Markus se vrhl na zem a bradou se uho-
dil o tvrdou kamenitou půdu. Připravil se 
na smrtící úder tisíců kilogramů mramoru, 
které na něj za okamžik dopadnou. Přišlo 
strašlivé třísk!

Markus ale neucítil nic.
Pomalu otevřel oči a zamžoural kolem.



17

K jeho obrovskému údivu ležela rozlá-
maná socha o kousek za ním. Musela do-
padnout těsně vedle jeho těla. Markus za-
šeptal bohům svůj dík.

Chudák mramorový Achilles přišel 
o hlavu, která se pomalu kutálela ulicí. 

Markus slyšel smrtelné sténání gladiátorů.
On sám byl však živ a celý a země se pře-

stala hýbat.
Markus zjišťoval, jak je na tom. Sáhl si 

na bradu a na jeho ruce zůstala krev. Krom 
toho ale zraněn nebyl. 

Přistoupil k němu pouliční prodavač 
ovoce. „Ať tě ani nenapadne ukrást ta ja-
blka,“ štěkl, natáhl ruku k zemi a rychle 
zvedl dvě, která se mu vykutálela z koše.

„To bych neudělal,“ odpověděl Markus 
a všiml si třetího, zakutáleného za kašnou. 



18

Věděl, že by ho měl tomu muži vrátit. Při 
pomyšlení na šťavnaté ovoce se mu však 
chtělo poskočit radostí. Festus svým otro-
kům nedával nic jiného než vodovou oves-
nou kaši a starý sýr. Prodavač si ničeho ne-
všiml, a tak Markus mlčel.

„Ta obří bestie musí být pořádně ner-
vózní,“ řekl ten muž, plivl na jablko a začal 
ho otírat o svou tuniku.

„Obří bestie?“ nechápal Markus.
„Každý ví, proč se země otřásá,“ vysvět-

loval prodavač a díval se přitom na Marka 
jako na největšího hlupáka. „Pod horou žije 
obrovské zvíře. Po několika letech se vždy 
probudí a celé město se třese. Pak jde zase 
spát.“

Markus pomyslel na svého otce Tatu. 
Vždy kroutil hlavou, když slyšel vyprá-



19

vění o příšerách a kouzlech. Říkal, že je 
přirozené, když si lidé vymýšlejí příběhy 
nebo obviňují bohy z něčeho, čemu sami 
nerozumí – připisují jim například divoké 
bouře a smrtící horečky, zničenou úrodu 
a posedlé psy. Tata však věřil, že když se 
člověk pořádně zamyslí, odpověď přinese 
věda.

Markus se však o ničem takovém před 
tím mužem nezmínil. Nebylo správné, aby 
otrok opravoval názory svobodného člo-
věka, i když šlo jen o chudého prodavače 
ovoce.

Marka udivovalo, že se pompejští občané 
s těmito zemětřeseními smířili a přehlíželi 
je tak snadno, jako by se jednalo o nějaké li-
jáky. I teď už byli obchodníci zpět na svých 
místech a smlouvali o výhodných cenách.


